COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Do Deputado Federal Luiz

Lima)

Requer  a  realização  de  audiência
pública,  em  conjunto  com
Comissão Especial do PL 1153/19,
para debater informações e bancos
de dados para orientar as políticas
públicas do esporte.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  que  seja  realizada  audiência

pública, em conjunto com Comissão Especial  do PL  nº  1153/19,

para  debater  informações  e  bancos  de  dados  para  orientar  as

políticas públicas do esporte.

Portanto, sugerimos a participação dos seguintes

representantes de cada uma das entidades abaixo:

 Marcelo Magalhães, Secretário Especial do Esporte do

Ministério da Cidadania;

 Professor Dr. Alberto Reinaldo Reppold Filho, Representante

do Centro de Estudos Olímpicos da Escola de Educação Física

1

*C
D2

12
59

40
87

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212594087000

RE
Q

 n
.6

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
08

:4
6

- C
ES

PO

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) -

Projeto Referências;

 Professor Dr. Fernando Mascarenhas, professor da

Universidade de Brasília (UnB) e coordenador do

Transparência no Esporte;

 Professor Dr. Fernando Marinho Mezzadri, Professor da

Universidade Federal do Paraná (UFPR) e coordenador do

Projeto Inteligência Esportiva;

 Vânia Maria Pacheco Gerente de Estudos e Pesquisas Sociais

do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas (IBGE);

 Professor  Dr.  Ailton  Santana  de  Oliveira,  organizador  do

Diagnóstico Nacional do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

O esporte brasileiro vive um momento de reconstrução

de suas instituições e estruturas. No entanto, ainda não atingimos

um estágio  aceitável  em termos de informações  e  transparência

sobre os principais aspectos do esporte. Nesse sentido, convidamos

para esta audiência pública os especialistas de organizações que

trabalham com dados sobre esporte na tentativa de sistematizar

melhor as informações e dados sobre o esporte para orientar as

tomadas de decisões em relação às políticas públicas esportivas.

Entendendo  da importância  de termos um sistema de

informações  sobre  as  entidades  que  administram  o  esporte  no

Brasil, sobre os praticantes de atividades físicas e, também, sobre a

estrutura  do  esporte  nos  estados  e  municípios  brasileiros,  é

importante esta Comissão promover esta audiência e provocar o

debate sobre como aprimorar as informações sobre o esporte.

2

*C
D2

12
59

40
87

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212594087000

RE
Q

 n
.6

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
08

:4
6

- C
ES

PO

Sala das Comissões, 25 de outubro de 2021

Deputado Federal Luiz Lima (PSL/RJ)

3

*C
D2

12
59

40
87

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212594087000

RE
Q

 n
.6

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
08

:4
6

- C
ES

PO